令和 2 年 3 月 4 日Ｎｏ11

古 賀 市 立 古 賀 北 中 学 校

校   長   藤   田    勉

生 徒 数 ５８８名

１ 年 生 ２０１ 名

２ 年 生 １９４ 名

３ 年 生 １９３ 名

「予想以上の自分」へ

生徒の皆さん、本年度は、予想もしなかった突然

の休校となりましたが、それぞれ元気に過ごせてい

ますか。各学年から示された課題をもとに、計画的

に勉強に取り組めていますか。そして、何といって

も、基本的な生活のリズムを守り、健康に過ごせて

いますか。

社会は、依然として新型コロナウイルスの脅威に

さらされ、様々な情報が飛び交う状況ですが、こん

な時こそ、正しい情報を見極め、落ち着いて行動す

ることが何より大切です。生活の諸場面において、

不便を感じることも多いと思いますが、これまでに

蓄えた英知を結集し、この苦難を乗り越え、それぞ

れ「予想以上の自分」を練り上げてください。

思いのバトンリレー

３学年の皆さんは、

生徒昇降口（生徒玄

関）に掲示されてい

た１・２年生からの

感謝のメッセージを

覚えていますか。様

々な３年生への感謝

の言葉が、綴られて

います。体育会などの行事でお世話になったエピソ

ード、部活動での思い出、卒業への励まし等、後輩た

ちの３年生への感謝の思いがいっぱいに詰まってい

ます。

〔 後輩からのメッセージ 〕

初めての体育会は、１年生に的確な指示をしてく

ださり不安な気持ちもなくなりました。３年生みた

いな頼もしい先輩になれるよう頑張ります。

これだけの思いが３年生に寄せられているのは、

３年生がこの一年間、北中の様々なシーンで一生懸

命に努力してきた証です。３年生の「思い」が、１・

２年生にしっかりと伝わっていたからこそ、このよ

うなメッセージが生まれたのだと考えます。

３年生は、卒業を機に、次はこの後輩たちの「思

い」を胸に抱き、新生活をスタートさせてほしいと

祈念します。まだ、このメッセージボードを確認で

きていない方は、次回、卒業式で登校する際、確認し

てください。

令和元年度

本校の教育活動の自己評価

本年度の教育活動について、本校の自己評価をお

知らせいたします。本年度、本校では、下記の通り

２つの目標に取り組みました。

〔 本年度の重点目標 〕

１「自律を育む教育活動の充実」

２「積極的な教育環境の整備」

その達成状況と成果、並びに今後の課題を次のよ

うに考えています。

１「自律を育む教育活動の充実」について

〔 達成状況と成果 〕

「学習に関する自己評価（生徒回答）」（４段階評

価）では、生徒の学習意欲を回答する項目において

全ての学年が平均３.２以上の数値となりました。

これにより、生徒の授業への意欲は高いものと判断

できます。しかし、１０月（３学年）・２月（１・

２学年）の学力分析テストでは、１・３学年は、県

平均点を上回ることができましたが、２学年は、県

平均点付近で推移しています。

また、各授業で取り組んだ「振り返り」活動で

は、「学習したことを自分

の言葉で振り返ることが

できた」、「振り返りをも

とに、次の時間の見通し

や目標を立てることがで

きた」という生徒の肯定

的意見が確認できました。

２「積極的な教育環境の整備」について

〔 達成状況 〕

１２月に実施した「北中プロジェクト」では、あい

さつ運動にブロック制で取り組むという視点を加味

し、３年生が中心となり下級生にあいさつの意識を

求めました。

また、生徒会の各種取組（残食コンクールやチャ

イム席コンクール等）を

各単体ではなく、年間を

通した取組としてとらえ

る視点を導入し、優秀学

級を表彰することにも取

り組みました。

回 覧 用

 ◆ 今後の課題

＜ 学習面 ＞

 ①「振り返り」活動のよさを学力向上につなげ

る取組の工夫

＜ 生活面 ＞

 ① 生徒の人間関係づくりを育む取組の充実

  ・ ブロック活動の充実

  ・ 生徒の親和性を高める取組の工夫

  ・ 「北中校区もりあげ隊」のさらなる充実

新生徒会の頑張り

新生徒会役員が中心となり、１月より様々な取組

がスタートしています。今回は、１／２７（月）から

黙働清掃の取組を行った整美委員会、２／１７(月)

から卒業式向けた校歌練習の取組を行った学習文化

委員会を紹介します。

まず、整美委員会です

が、取組序盤は、黙働が

徹底できる学級が少なく、

昼休みに整美委員長甲斐

さんが放送を使って取組

への呼びかけを行う状況

でした。取組最終日には、点検結果を確認し、再点検

の決断をすることにもなりました。しかし、点検項

目整理するなどの工夫を行った結果、多くの学級で

黙働清掃が定着したようです。

〔 甲斐整美委員長の感想 〕

３日間の再点検を行うと整美委員を中心に意識が

高まり、黙働清掃を行える学級が増えました。とて

もうれしかったです。

次に、学習文化委員会の取組です。この取組は、毎

日帰りの会において、各学級の生徒が学級横の廊下

に移動し、中庭側に向け、大きな声で校歌を歌うも

のです。卒業式において、体育館中に心を込めた北

中校歌を響かせることを目標として行われました。

練習後は、各学級の学習文

化委員が、練習の評価を行い、

大きな声を響かせるポイント

等を指導することができまし

た。この取組は、本校で初め

ての取組でしたが、取組期間

中は、元気いっぱいの校歌が

校舎中に響き渡っていました。

卒業式を楽しみにしています。

北中校区もりあげ隊のまとめ

令和元年度の北中校区

もりあげ隊の活動は、今

回の臨時休校の為、一時

休止となりました。しか

し、今年度も多くの生徒

が、この北中校区もりあ

げ隊の活動を通して、ボ

ランティア活動に参加することができました。２月

末時点の参加者延べ人数は、下記の通りです。多く

の参加ありがとうございました。４月以降、新しい

スローガンを提案し、活動を再開する予定です。

○ 北中校区もりあげ隊 参加者数〔Ｒ２,２月末現在〕

個人ボランティア  ⇒ １５９名

部活動ボランティア ⇒  ６９名

〔 新会長 羽田野くんからのメッセージ 〕

こんにちは、この度北中校区もりあげ隊隊長に就任

しました羽田野です。私は、２月４日から毎週火曜

日と木曜日に正門前の除草作業からボランティア活

動をはじめました。実際に作業をして感じたことで

すが、草を抜いていると小学生から「おはようござ

います」、地域の方から「よく頑張ってるね。あり

がとう。」等の声をいただきます。周りの人からの

あいさつや感謝が自分自身のやる気を引き上げてく

れることに気づきました。私の感じたような心温ま

る体験がしたい人は、是非、北中校区もりあげ隊の

活動に参加してください。

3 月・4 月の主な行事等
【 ３月 】

１３日（金）第３８回卒業証書授与式

【 ４月 】

６日（月）離赴任式、始業式

９日（木）第３９回入学式

１０日（金）授業参観(２・３年生)

１４日（火）ＰＴＣＡ新旧評議委員会

１５日（水）対面式、総合専門委員会

１６日（木）全国学力学習状況調査

１７日（金）体育会選手決め、発育測定

２０日（月）防災訓練

２３日（木）生徒総会、部活動生集会

２５日（土）授業参観、ＰＴＣＡ総会、

３年生進路学習

２７日（月）４／２５(土）の振替休日

３０日（木)体育会ブロック結団式

※３月２日（月）現在での予定です。新型コロナ

ウイルス等の関係の為、変更がある場合は、後

日連絡いたします。

◆ 学校図書館の一般開放を行っています。

3 月は、2 日（月）から 24 日（火）を臨時休校の

為、閉館とします。また、春休みは、25 日（水）か

ら 4 月 9 日（木）を年度末・年度初めの事務の為、

閉館とします。１・２年生で図書館から借りている

本がある生徒は、4 月以降、返却してください。